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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématikou náboru pacientů do klinických hodnocení.

Jde o problematiku aktuální a palčivou, která není dostatečně zakotvena ve

způsobech uvažování lékařů a pacientů, v jejich způsobu komunikace a vůbec v tradičním

vztahu lékař pacient, který je dosud zatížen post-socialistickým paternalismem. Formální

rámec, etická pravidla hry jsou relativně nová a jejich uplatnění přináší všem účastníkům

řadu dilemat, jak v konkrétním případě jednat. Volba tématu a zejména způsobu jeho

uchopení je motivována i tím, že není ještě příliš odborně zpracováno či publikováno.

Teoretická část práce definuje klinický výzkum a jeho fáze, seznamuje se základní

terminologií vztahující se ke klinickému výzkumu a dokumenty, které s realizací

klinického výzkumu úzce souvisí. Zabývá se také etickými otázkami klinického výzkumu

a podrobně se věnuje problematice informovaného souhlasu, stěžejnímu dokumentu, který

je nutný pro vstup pacienta do klinické studie. V neposlední řadě je jedna kapitola

teoretické části věnována problematice zdravotní gramotnosti, neboť její úroveň u

účastníků (pacientů) klinického výzkumu je významná pro pochopení významu celého

procesu klinického výzkumu a rozhodování o účasti.

Empirická část práce je rozdělena na dvě části. První část tvoří rozhovory s lékaři.

Díky rozhovorům byla zkoumána role lékaře v procesu náboru pacientů do klinických

studií. Lékaři byli také dotazováni, jak se vyrovnávají s nutností hovořit s pacientem o

nepříjemných aspektech a především o tom, jak lékaři pracují s tím, že musí říct pacientům

úplnou pravdu o výzkumu (např. o možném užívání placeba). Druhou část tvoří rozhovory

s pacienty. Zde bylo především zjišťováno, jaká byla jejich zkušenost s náborem do

klinických studií, jakým způsobem byli osloveni k účasti a jak probíhal rozhovor s lékařem

nad informovaným souhlasem.

Rozhovor mezi lékařem a pacientem je klíčový nástroj dosahování dohody obou

stran o vzájemné spolupráci.

Pro výzkum je použita metoda zakotvené teorie. Pomocí otevřeného kódování

rozhovorů byly primárně sledovány formy jednání a motivace dotazovaných a zjišťováno,

co je právě ve sledovaném kontextu významné.

Klíčová slova: klinický výzkum, nábor, informovaný souhlas, placebo, etické otázky
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ABSTRACT

This thesis examines patient recruitment in clinical trials.

It is a current and pressing issue, which is not sufficiently embedded in the thinking

of doctors and patients, their patterns of communication, and more broadly in the

traditional doctor-patient relationship, which continues to be burdened by post-socialist

paternalism. The formal framework and ethics have been developed relatively recently,

and their application causes confusion to all participants regarding how to proceed in

specific situations. In addition, the choice of topic, and especially the form of dealing with

the topic, was motivated by the relative lack of academic resources and publications in the

field.

The theoretical section of the thesis defines clinical research and its phases, and

introduces basic terminology and documents closely linked to clinical research. In

addition, it focuses on research ethics, thoroughly examining the issue of informed consent

– a fundamental document necessary for recruiting a patient in a clinical trial. Finally, one

chapter of the thesis focuses on the issue of medical literacy, the level of which is integral

to the participants’ understanding of the importance of clinical research, and directly

affects participants’ decision-making.

The empirical section is divided into two parts. The first part is comprised of

interviews with medical professionals. The interviews were used to examine the role of the

doctor in the process of patient recruitment in clinical trials. In addition, the doctors were

asked to elaborate on their approaches to discussing problematic aspects of trials, and

approaches to telling patients the full truth about a trial (e.g. the possible use of placebo).

The second part consists of interviews with patients, and focuses mainly on patients’

experiences of enrolment into clinical trials, how they were encouraged to participate, and

the specifics of the dialogue with their doctor regarding informed consent.

The dialogue between a doctor and a patient is crucial to reaching a cooperation agreement

between the two parties.
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Research was conducted using the method of Grounded Theory. Open coding was

used primarily to observe doctor-patient dialogue methods, patients’ motivation to enrol,

and to identify specifically what was important in a given context.

Key words: clinical research, recruitment, informed consent, placebo, ethics
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I. ÚVOD

„In morbis nihil est perniciosius quam immatura medicina“

„V nemoci není nic zhoubnějšího, než nevčas podaný lék“

Seneca

Téma diplomové práce jsem zvolila proto, že klinické hodnocení (výzkum) je pro

velkou část laické veřejnosti stále neznámou, a proto obávanou součástí lékařské vědy.

Ujišťuje mne o tom fakt, že se po celou dobu své praxe v tomto oboru (klinickým

výzkumům se v praxi věnuji již 11 let) setkávám s nedůvěrou oslovených pacientů, a

dokonce i některých lékařů. Na druhé straně však lékaři, kteří klinický výzkum znají a

provádějí, jej považují za jednu z nejsofistikovanějších věd vůbec.

Většina laiků je přesvědčená, že klinický výzkum nových léků je nebezpečný pokus

na lidech, protože mají v paměti především nelidské zacházení při pokusech za druhé

světové války.

Jak již bylo řečeno, v praxi klinického výzkumu se pohybuji již 11 let; podílela

jsem se na nich jako studijní koordinátorka. Výzkumy, kterým jsem se věnovala, se týkaly

léků na osteoporózu, revmatoidní artritidu, diabetes II. typu a prevenci kardiovaskulárních

příhod. Několik námi zkoušených léků už je v distribuci, jsou dostupné běžné veřejnosti a

hrazené zdravotními pojišťovnami. V roce 2011 jsem založila kliniku, která se zaměřuje

výhradně na klinický výzkum nových léků. Klinika má špičkové laboratorní a přístrojové

vybavení, oddělení zobrazovacích metod a spolupracuje s lékaři různých medicínských

odborností. Klinika provádí převážně výzkumy II. a III. fáze, výjimečně IV. fáze.

Současné zkoušení je mimořádně kontrolovanou a bezpečnou činností, jejímuž

začátku předchází schvalování nezávislými etickými komisemi a společnostmi pro

kontrolu léčiv (v ČR je to Státní ústav pro kontrolu léčiv – SÚKL, v USA například Food

and Drug Administration, FDA). Posuzuje se splnění požadavků na správnou klinickou

praxi, což je standard pro plánování, provádění, vedení, monitorování a další činnosti,

které zajistí věrohodné a přesné údaje, ochranu práv a integritu osob zařazených do

klinického hodnocení i důvěrnost jejich údajů. Principy správné klinické praxe musí
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dodržovat každé pracoviště, kde klinické hodnocení probíhá, a všichni pracovníci, kteří se

na provádění klinického hodnocení podílejí. Dále se hodnotí poměr možných rizik a

přínosů léku pro pacienty, vědecké opodstatnění klinického hodnocení, kvalita

používaných léků a další parametry. (Jak probíhá klinické hodnocení léků, [online, cit. 15.

9. 2015]).

Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že to není jen formální proces, ale jak etické

komise, tak SÚKL se posouzením výzkumu opravdu důkladně zabývají. Také se často

stává, že požadují změny v designu výzkumu. Pokud zadavatel (farmaceutická firma, která

nový lék vyvíjí) není ochoten námitkám vyhovět, nemůže výzkum na území České

republiky vůbec proběhnout. O českých institucích je známo, že jsou velmi přísné, a to, co

projde například u úřadů zemí Latinské Ameriky, u nás možné není. Kliniky, které

zkoušení provádí, mohou být kdykoli v průběhu výzkumu auditovány, a to nejen českými

úřady, ale například úřady země, která má o pozdější distribuci léku zájem. V tom případě

mají auditoři z jiných zemí právo zjistit, jestli výzkum probíhá přesně podle pravidel, lék je

zkoušen u správně zařazených pacientů a nejsou zamlčovány skutečnosti, které se

například týkají nežádoucích účinků či příhod.

V diplomové práci se budu věnovat především zkoumání komunikace, která

probíhá mezi lékařem a pacientem a týká se vysvětlení a pochopení informovaného

souhlasu, který předchází zařazení pacienta do klinického výzkumu nového léku.

Teoretickou část práce věnuji definici klinického hodnocení, procesům, které mu

nezbytně předcházejí, roli etických komisí a dalších institucí, teorii informovaného

souhlasu, správné klinické praxe a názoru různých odborníků na vztah a komunikaci lékaře

a pacienta. V neposlední řadě se budu věnovat problematice zdravotní gramotnosti, která

s informovaným souhlasem jednoznačně souvisí. Teoretická část se bude opírat o

publikace předních odborníků na dané téma – Haškovcovou (2002, 2007), Munzarovou


[…]


z pozice monitora klinických hodnocení a která cituje Wellse a jeho zjištění o četných

falsifikacích, ke kterým dochází v klinických studiích (Wells citován in Norková, 2010).

Námi oslovení lékaři si uvědomují význam zadaných hodnocení pro studii a také to, že při

odhalení falzifikace by tato skutečnost významně poškodila prestiž celého pracoviště.

Z hlediska komunikace, která nás ve výzkumu zajímala především, je důležitá

oboustranná otevřenost mezi lékařem a pacientem ve smyslu sdělování úplných informací
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a nezatajování nepříjemných skutečností výzkumu, včetně informace o možnosti kdykoliv

z výzkumu vystoupit, srozumitelné vyjadřování lékaře bez užívání zbytečných odborných

medicínských pojmů a zjišťování zpětné vazby a ujištění, že pacient lékaři porozuměl

(srov. Honzák, 1999). Tyto podmínky úspěšné komunikace se v našem výzkumu nejevily

jako problém, byly dodrženy jak lékaři, tak pacienty, ovšem otázkou je, zda by rozsáhlejší

výzkum přinesl stejně pozitivní výsledky.

Z našich zjištění můžeme tedy pro praxi konstatovat:

Pro skutečně informovaný souhlas a jeho podpis jsou nutné tyto předpoklady:

 dobře formulovaný informovaný souhlas

 pacient s vysokou úrovní zdravotní gramotnosti a kompetence k rozhodování v oblasti

KS

 lékař dodržující etické zásady klinického výzkumu

Rozhovor nad informovaným souhlasem by měl vykazovat následující charakteristiky:

 oboustranná otevřenost mezi lékařem a pacientem

 sdělování úplných informací

 nezatajování nepříjemných skutečností výzkumu

 sdělování informace o možnosti kdykoliv z výzkumu vystoupit

 srozumitelné vyjadřování lékaře bez užívání zbytečných odborných medicínských

pojmů

 zjišťování zpětné vazby a ujištění, že pacient lékaři porozuměl

Jako problematická se stále, z pozice pacientů, jeví přítomnost placebového ramene

ve výzkumu; pro lékaře tento fakt většinou problémem není. Napadá nás, že zde je ještě

pole pro lékaře o informování pacientů o významu placeba ve výzkumu, stejně tak jako

kladení většího důrazu na informaci o schvalování výzkumu etickými komisemi (a tedy

zajištění bezpečí pro pacienta).

Domníváme se, že by byla také přínosná větší popularizace problematiky

klinických studií mezi širokou veřejností, které jsou pro velkou část laické veřejnosti stále

neznámou, a proto obávanou součástí lékařské vědy. Toto téma proto doporučujeme

prozkoumat v rámci jiné práce.
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IV. ZÁVĚR

Diplomová práce byla věnována problematice klinických studií, konkrétně

komunikaci, která probíhá mezi lékařem a pacientem nad informovaným souhlasem, jehož

podpis pacientem je nutný k zařazení pacienta do klinického výzkumu nového léku.

Teoretická část práce definovala klinický výzkum a základním pojmům, které se

k němu vztahují, dále se věnovala problematice správné klinické praxe, roli etických

komisí a zabývala se teorií informovaného souhlasu. V neposlední řadě se také věnovala

tématu zdravotní gramotnosti, která s informovaným souhlasem jednoznačně souvisí.

V empirické části byla realizována dvě výzkumná šetření, a to rozhovory s lékaři a

rozhovory s pacienty o procesu náboru do klinických studií a o zkušenostech s průběhem

informovaného souhlasu. Rozhovory byly analyzovány metodou zakotvené teorie a byly

z nich vyvozeny závěry.

Snažili jsme se zodpovědět na otázky „Je rozhovoru nad informovaným souhlasem

věnován dostatek času?“, „Je lékař přesvědčen, že pacient rozumí převážné většině údajů

v informovaném souhlasu?“, „Zůstávají v pacientovi po rozhovoru nějaké nezodpovězené

otázky?“

Analýza přinesla mnoho pozitivních zjištění, která se týkala jak vlastní komunikace

mezi lékařem a pacientem a vztahu mezi oběma stranami, tak průběhu náboru do

klinických studií a realizace informovaného souhlasu. V závěru práce jsme se pokusili

shrnout faktory, které jsou významné pro zdárný průběh informovaného souhlasu

v souvislosti s klinickým hodnocením a nastínit některá doporučení pro praxi.

Došli jsme k závěru, že pro nábor pacientů do klinických studií je nutná větší

popularizace problematiky klinických studií mezi veřejností a jistě by bylo vhodné tomuto

tématu věnovat větší pozornost v další práci.
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Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a změnách některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (zákon o léčivech)
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CIOMS Mezinárodní organizace lékařských věd (Council For International Organizations

of Medical Sciences)

CPMP Výbor pro humánní léčivé přípravky (Committee for Proprietary Medicinal

Products)

EK Etická komise

FDA Úřad regulující a monitorující klinická hodnocení (Food and Drug Administation)

GCP Směrnice správné klinické praxe SKP (Good Clinical Practice)

GMP Správná výrobní praxe (Good Manufacturing Practice)

ICH Mezinárodní konference o harmonizaci technických požadavků pro registraci léčivých

přípravků pro humánní použití (International Conference on Harmonisation of Technical

Requirements for registration of pharmaceuticals for human use)

KH Klinické hodnocení

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)

WMA Světová lékařská asociace (World Medical Association)

https://en.wikipedia.org/wiki/Committee_for_Proprietary_Medicinal_Products
https://en.wikipedia.org/wiki/Committee_for_Proprietary_Medicinal_Products
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