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Diplomantka zvolila téma své diplomové práce s ohledem na oblast,

v níž se dlouhodobě profesně profiluje, tedy na oblast klinického
výzkumu léčiv. To má své nesporné výhody, ale přináší to i svá nemalá
úskalí. Výhodu je, že díky svému profesnímu zaměření prokázala

schopnost rychle se zorientovat na výzkumném poli, samostatně se v něm
pohybovat, správně formulovat zkoumaný problém a identifikovat
základní oblasti, na které se ve svém výzkumném šetření zaměří.

Nevýhodu spatřuji v tom, že autorka jen obtížně překonávala poněkud
praktický a technicistní přístup ke zkoumanému jevu, takže práce dle

mého soudu nedosahuje vyšších kvalit na úrovni teoretického
akademického bádání.

Tento nedostatek spatřuji především v teoretické části práce, v níž

autorka sice vhodně vymezila základní tematické okruhy, které jsou
nezbytné pro pochopení kontextu zkoumaného fenoménu, ale jejich

zpracování je poznamenané nedostatečnou prací se sekundární
literaturou. I samotné rozčlenění do podkapitol zde není příliš
systematické – abecední řazení dokumentů souvisejících s klinickým

výzkumem (str. 13 – 15) nemá příliš logiku, vhodnější by bylo postupovat
chronologicky či od obecného ke konkrétnímu. Stejně tak v podkapitole
Terminologie v klinickém výzkumu se píše o dokumentu GCP a

v podkapitole Pravidla pro provádění klinického výzkumu o Norimberském
kodexu Úmluvě o lidských právech a biomedicíně, což jsou vše důležité

mezinárodní dokumenty, nicméně v podkapitole o dokumentech o nich
není zmínky. Tyto pasáže pak ztrácí na přehlednosti a zejména čtenáři

neobeznámenému s problematikou klinických studií nemohou být dobře
pochopitelné.

Je vidět, že autorka se velmi dobře orientuje v legislativním a

administrativním rámci klinických studií, pročež se také odkazuje častěji
na zdroje procesní povahy (např. materiály SÚKL), než na odbornou
literaturu. České monografie vztahující se k tématu práce zná autorka

dobře, některé pasáže jsou však až přespříliš závislé na jediném zdroji
(zvl. Haškovcová a Munzarová). Autorka velmi málo využila časopisecky

publikovaných studií, zvl. zahraničních. Nezdá se, že by k tématu
provedla důkladnější rešerši. Na zahraniční literaturu vesměs odkazuje

pouze informativně, např., na str. 22: „S problematikou etiky v klinickém
výzkumu se zabývá množství publikací, ze kterých vybíráme např. Breen
(2003), Friedmann et al. (2010), Lamberti et al. (2007), Macklin (2003),
Sheehan (2007), Schuklenk (2005), Wells (1997) aj.“ V seznamu závěrečné
literatury se tak tyto zdroje sice objeví, ale jejich potenciál zůstal v práci

nevyužit.
Místy autorka využívá po mém soudu zbytečných přímých citací na

místech, kde by bylo jednoznačně vhodnější obsah parafrázovat; přímá

citace zde neplní úlohu dokladování zásadních formulací, ale spíše hraje
roli „natahování textu“. Viz např. citace Honzáka na str. 42 či
Haškovcové na str. 30-31. Zásadním problém mám s užíváním

internetových zdrojů spíše popularizační povahy typu: „Jak probíhá
klinické hodnocení léků“, „Pět nejčastějších nedostatků informovaného
souhlasu“, „Co je biologická léčba“. Spíše bych zde upřednostnil
odkazování na relevantní odborné texty. Na jiných místech zase chybí

citační odkaz, byť text obsahuje tvrzení, které autorka musela někde
převzít. Např. na str. 32: „Co se týká informovaného souhlasu, odmítne jej
podepsat průměrně 10-15 % pacientů. Hlavními důvody odmítnutí jsou
obavy z nežádoucích účinků léku, dále z důvodu subjektivního klinického
stavu pacienta a vzdálenost lékaře od bydliště pacienta“ (bez uvedení

zdroje). Nepříliš důležitým nicméně kvalitu práce snižujícím detailem je i
nejednotný způsob bibliografických citací dokumentů v závěrečném
seznamu literatury.

O poznání příznivěji hodnotím empirickou část práce, kterou
Dagmar Hrubá vystavěla na kvalitativní výzkumné strategii, jež považuji

za velmi vhodnou k empirickému zkoumání dané oblasti. Autorka
formulovala srozumitelný a dosažitelná cíl a z něj pramenící výzkumné
otázky. Připomínku mám pouze k rozdělení těchto otázek pro rozhovory

s lékaři a pro rozhovory s pacienty. Domnívám se, že by bylo
smysluplnější stanovit jednotné výzkumné otázky a sledovat odlišnosti
lékařské a pacientské perspektivy. Kladu-li si otázku, zda je získávání

informovaného souhlasu věnován dostatečný prostor, nelze odpověď na
ni hledat jen v rozhovorech s lékaři, u nichž lze předpokládat, že budou

přesvědčeni, že tomu tak je, zatímco dojem pacienta může být přesně
opačný. To přiměřeně platí i pro ostatní výzkumné otázky. Metodika je
popsána srozumitelně, jen občas dochází k jistým terminologickým

nepřesnostem – neujasněnost pojmů metoda a technika apod. Podobně
jako v případě výzkumných otázek bych ani zde nevolil odlišné kategorie,

nýbrž se snažil o porovnání perspektiv. Za nepříliš šťastné považuji též
analýzu rozhovorů s lékaři i pacienta na str. 50 – 57. Ta stojí na
sumarizaci citací vztahujících se k jednotlivým kódům, avšak bez uvedení

do kontextu pozbývají na srozumitelnosti. K interpretaci dat autorka
přistupuje až na str. 58 – 59 (lékaři) a 65 – 66 (pacienti). Za vhodnější
bych považoval přistoupit přímo k interpretaci a tvrzení dokládat

vhodnými citacemi z rozhovorů. Nicméně si troufám tvrdit, že autorka

v praxi prokázala schopnost porozumět možnostem kvalitativní výzkumné

strategie a je si vědoma jejích limitů.
Vzhledem k jednoznačně formulovaným odpovědím na výzkumné

otázky, které poukazují na téměř idylickou „učebnicovou“ situaci,
zůstávám na pochybách, zdali autorčin výzkum přinesl nějaké nové
poznatky, nebo ukázal dřívější poznatky v nějakém novém světle. Pro

účely obhajoby se doporučuji zamyslet nad tím, zda výsledky výzkumu
přinesly nějaká zjištění, s nimiž se v citované literatuře nesetkáváme, či
zda pouze potvrdil teoretické předpoklady. Zvláště doporučuji zaměřit se

na otázku, zda se skutečně podařilo vytvořit „teorii úspěšného vedení
procesu informovaného souhlasu“, jak autorka předpokládá v úvodu své

práce na str. 10., a pakliže lze za tuto teorii považovat závěry uvedené na
str. 72, zda tato teorie skutečně plyne z výsledků výzkumu.

Závěrem je nutno ve prospěch diplomantky konstatovat, že mnohé

popsané nedostatky plynou z mé vlastní nedostatečné komunikace s
autorkouv průběhu tvorby diplomové práce, takže některé mé pozdní

připomínky již diplomantka nestihla do textu zapracovat. Na druhé
straně s výsledným textem včetně diskuze a závěru jsem byl seznámen až
po odevzdání práce.

Přes všechny zmíněné nedostatky práci k obhajobě doporučuji
a navrhuji klasifikovat ji „dobře“.
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